
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122100260

260

Nº 245, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº 02.2018.052.0001. Concedente:
INFRAERO/SBUG, CNPJ Nº 00.352.294/0052-60. Concessionário: MULTILOG SUL ARMAZENS
GERAIS LTDA, CNPJ Nº 01.691.041/0001-34. Mod: LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 017/LALI-
2/SBUG/2018. Objeto: Armazenagem e movimentação de cargas internacionais e/ou
nacionais. Adicional de Preço Fixo: R$ 100.000,00. Preço min. mensal: R$ 26.500,00.
Váriavel Adc.: 12% modal marítimo, 25% modal aéreo e 20% modal terrestre. Valor Global:
R$ 8.050.000,00. Vig. 300 meses. "Data da ass.: 10/12/2018".

AVISO DE RESCISÃO

Comunicamos à empresa AROMA CAFÉ CASA DE CHÁ E SUCOS LTDA - EPP,
Representante Legal Keitiane Teixeira do Nascimento: a) Rescisão Contratual Unilateral TC
02.2017.014.0042, TC 02.2017.056.0005, TC 02.2017.032.0014, TC 02.2017.023.0014, TC
02.2017.007.0052, TC 02.2017.019.0013, TC 02.2017.024.0040, TC 02.2018.017.0002, TC
02.2017.025.0027, TC 02.2017.020.0012, TC 02.2017.004.0023, TC 02.2017.022.0010, TC
02.2017.062.0046 e TC 02.2017.030.0004. Fundamento: art. 67, capítulo XIV do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da INFRAERO (RILCI) e AA Nº CSAT - A A D -
2018/01421.

ANDRÉ SÁ BARRETO GUERRA
Gerente de Gestão e Fiscalização de Contratos

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 39/LALI-7/SBPL/2018

Objeto resumido: "Concessão de uso de área destinada à exploração da atividade
comercial de artesanato, no Aeroporto de Petrolina/PE".
Abertura: Em 09 de janeiro de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3815.

MARCÍLIO DE SOUZA ESTRELA.
Coordenador de Licitações

Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/LALI-7/SBSP/2018

Objeto resumido: "Contratação de serviços de modernização do sistema de iluminação das
áreas públicas do terminal de passageiros do Aeroporto de São Paulo/Congonhas".
Abertura: Em 09 de janeiro de 2019, às 09h00. Edital:
http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infraero.gov.br;
(11)5033-6205.

MARCÍLIO DE SOUZA ESTRELA.
Coordenador de Licitações

Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/LALI-7/SBCT/2018

Objeto resumido: "Contratação de empresa para fornecimento de serviços especializados
de manutenção preventiva do quarto ano (T4) em garantia dos CCIS (carros contra
incêncio) super impact X6, do Aeroporto Internacional Afonso Pena/PR".
Abertura: Em 09 de janeiro de 2019, às 09h00. Edital:
http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infraero.gov.br;
(11)5033-3810.

MARCÍLIO DE SOUZA ESTRELA
Coordenador de Licitações

Em exercício

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO

TC 02.2018.030.0018. Interveniente: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária,
Subconcessionário: Rima - Rio Madeira Aerotáxi Ltda. CNPJ: 04.778.630/0001-42,
Concessionário: Helisul Táxi Aéreo Ltda. CNPJ: 75.543.611/0001-85: Subconcessão de uso
de área destinada a escritório administrativo, na área objeto do TC Nº 02.2018.030.0005,
no Aeroporto Internacional de Porto Velho. Valor global: R$ 55.000,00. Início Vigência:
01/12/2018. Prazo: 55 meses. Assinatura: 01/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

TC0424-PS/2018/0012. Contratada: Ensitran Indústria e Comércio de Placas Ltda. CNPJ:
71.769.525/0001-34. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de
pintura, revitalização e remoção de sinalização horizontal, nos aeroportos SBCY, SBCG,
SBCR, SBGO, SBPJ, SBPP, SBSP, SBMT, SBSJ, SBCT, SBBI, SBLO, SBFI, SBJV, SBNF, SBPK, SBBG
e SBUG, pelo sistema de registro de preços, referente ao Aeroporto de Joinville - SBJV -
Lote 14. Proc: ARP 033/LACC/SEDE/2018. Orç: 012.31301004-7.20513-0. Vigência: 30 dias
corridos a partir da emissão da OS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 39/2018
Processo: Inexigibilidade nº 039/LALI-6/SBCG/2018. Objeto resumido: Concessão de uso de
área para abrigar equipamentos e antenas de radiocomunicação de voz e/ou dados no
Aeroporto Internacional de Campo Grande/MS. Contratada: SITA INC DO BRASIL LTDA,
CNPJ Nº 03.597.703/0001-37. Prazo: 60 meses, improrrogáveis. Valor Global: R$
204.000,00. Fundamento: Caput do Art. 56 do RILCI, combinado com o Art. 30 da Lei nº
13.303/2016. Ratificação: Superintendente do SBCG. Informações: licitarf@infraero.gov.br,
(81) 3322-4889.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo nº 0004/2018(C)0012 do TC nº 02.2018.012.0014; Concedente: Infraero;
Concessionário: L&L Empreendimentos Alimentícios Eireli. CNPJ/MF N° 19.847.123/0001-
90. Objeto Resumido: amplia-se a área do contrato para 120,48 m² e consequentemente
aumenta-se o preço mínimo mensal para R$ 3.643,96. Assinatura: 20/12/2018.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO 010/LALI-6/SBPV/2018
Chamamento Público 010/LALI-6/SBPV/2018. Objeto Resumido: Chamamento público com
objetivo de prospecção de mercado e avaliação do número de interessados na concessão
de uso de área, destinada, única e exclusivamente, à recebimento e despacho de carga e
de bens transportados por aeronaves (escritórios administrativos essenciais), localizada no
Aeroporto Internacional de Porto Velho - Gov. Jorge Teixeira de Oliveira, em Porto

Velho/RO. Edital: http://www.infraero.gov.br no ícone licitações. Data para manifestação
de intenção e documentos: 09/01/2019, às 10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br.
Telefone: (81) 33224120/ 33224885.

Recife-PE, 20 de dezembro de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE
Coordenador de Licitações

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 32/2018

Licitação 032/LALI-6/SBPV/2018. Homologação: FRACASSADA. Autoridade: Superintendente
do SBPV. Data: 19/12/2018. Informações: www.infraero.gov.br e licitarf@infraero.gov.br,
(81) 3322-4780/4885.

RENATO NUNES ANDRADE
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO 49/LALI-6/SBCG/2018

Objeto resumido: Concessão de uso de área, destinada à exploração de atividade comercial
de venda de bilhetes e/ou tickets para ônibus, no Aeroporto Internacional de Campo
Grande - MS. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
09/01/2019, às 10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 20 de dezembro de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO 53/LALI-6/SBTE/2018

Objeto resumido: Concessão de uso de 02 (duas) áreas, em lote único, localizadas no
Aeroporto Senador Petrônio Portella, em Teresina/PI, destinada à exploração da atividade
comercial de cafeteria. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
09/01/2019, às 10h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 20 de dezembro de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE
Coordenador de Licitações

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo Nº 138/001/2018 ao TC 02.2017.024.0052. Concedente:
INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07. Concessionário: MEGAHOUSES
EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE S.A, CNPJ: 28.770.839/0001-28. Objeto:
Destinação/Restituição, Recomposição/Reposicionamento, Acréscimo de áreas e Condição
Suspensiva. Assinatura: 20/12/2018.

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 456-PS/2018/0001
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: BRS SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS S/A - 09.216.620/0001-37. Obj.: Contratação de empresa especializada para
a prestação dos serviços de Outsourcing para operação de Almoxarifado Virtual sob
demanda, com disponibilização de sistema Web, pelo Sistema de Registro de Preços,
oriundo da Ata de Registro de Preços nº 065/LACC/LASU/2018. Processo Lic.: Licitação_e nº
044/LALI-3/SEDE/2018. Valor Global estimado: R$ 4.288.606,02. Taxa de Desconto de 5%.
Rec. Orç.: 156. 31104003-6.20159-2; 156. 31104004-7.20159-2; 156.31104006-9.20159-2 e
156. 31104015-0.20159-2. Vigência: 12 meses a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0384-ST/2018/0062
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0062-32. Contratada: ÁREA FISCAL
CONSULTORIA TRIBUTÁRIA PARA O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL EIRELI-ME - CNPJ:
09.304.469/0001-99. Obj.: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços relacionados à redução e recuperação de valores decorrentes da cobrança pelo
fornecimento de água e esgoto por Concessionária Pública. Processo Lic.: Licitação_e nº
061/LALI-3/SBRJ/2018. Valor total estimado a ser recuperado: R$ 2.786.374,56. Percentual
de participação nos resultados: 18%. Valor Global Contratado: R$ 501.547,42. Rec. Orç.:
062 - 311060012 - 205118. Vigência: 12 meses a partir da emissão da Ordem de
Serviço.

AVISO DE RESCISÃO

A INFRAERO avisa da RESCISÃO do Termo de Contrato nº 0002-PA/2014/0011
celebrado entre a empresa ARES BRASIL SERVIÇOS DE TRANSPORTE AÉREO LTDA, CNPJ:
12.561.284/0001-74 e o Aeroporto de Goiânia a partir de 24/12/2018, com fulcro subitem
9.1.3, o art. 87, §2º, da Lei nº 8.666/93, e art. 7º, da Lei 10520/02. AA nº CSAT-ADD-
2018/01468. Informações: (61) 3312-2666.

ANTONIO ERIVALDO SALES
Superintendente

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 079/LALI 2/SBCT/2018. Uso de facilidade às áreas restritas exclusivamente para
prestação de serviço de atendimento de aeronaves em solo no Aeroporto Internacional de
Curitiba - Afonso Pena - SBCT, com a empresa WORLD SERVICE DO BRASIL - Serviços
Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda., CNPJ: 10.946.400/0001-48. Valor Global: R$
93.500,00. Fund.: Caput do Art. 56 do RILCI. Ratificação: Danielle Stevanin, Gerente de
Negócios Comerciais - SBCT.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 162/LALI-1/SBRF/2018

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção de
pavimentos de concreto no Aeroporto Internacional de Recife/Guararapes, pelo SRP.
Abertura: 08/01/2019 às 09h00. Edital: www.licitacoes-e.com.br e www.infraero.gov.br.
Informações - (61) 3312-2575 ou licitabr@infraero.gov.br.

HÉRCULES OLIVEIRA
Coordenador


